

Số: /KH-UBND

Ba Vì, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia các hoạt động thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2023.

UBND xã Ba Vì xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động thu hút đầu tư thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng Ba Tơ (30/10/1972 – 30/10/2023).

- Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, cơ chế, chính sách hỗ trợ nhằm cung cấp thông tin, quảng bá cơ hội đến nhà đầu tư (Doanh nghiệp, Hợp tác xã...) đang quan tâm và có nhu cầu đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; giới thiệu các mô hình khởi nghiệp thành công, nhằm lan toả, thúc đẩy xây dựng các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp tại địa phương.

- Thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng hàng hóa, dịch vụ ở khu vực các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường quảng bá các sản phẩm truyền thống, đặc trưng của xã; tạo điều kiện giao lưu gặp gỡ giữa người sản xuất với người tiêu dùng, trao đổi thông tin, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm của các địa phương để phát triển nghề truyền thống, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị được thực hiện chu đáo, tiết kiệm và hiệu quả; cung cấp được thông tin, tiềm năng, lợi thế của địa phương.

- Tham gia gian hàng trưng bày phải đảm bảo đưa hàng hóa có chất lượng, giá cả hợp lý, có nguồn gốc xuất xứ và đảm bảo an toàn thực phẩm;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy mô: Theo yêu cầu của UBND huyện về việc bố trí gian hàng trưng bày tại Hội chợ (*Ba Xa, Ba Vì/1 gian hàng*);

2. Chuẩn bị sản phẩm trưng bày tại Hội chợ

Các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của xã Ba Vì như: Mật ong rừng; dầu phụng và các sản phẩm rau, củ, quả từ rừng... (*Theo danh mục sản phẩm đã đăng ký tại Công văn số 275/UBND ngày 17/10/2023 của UBND xã*)

3. Kinh phí thực hiện

- UBND các xã bố trí kinh phí tham gia trưng bày, giới thiệu cụ thể:

+ Chi tiền băng rôn, trang trí market tại gian hàng: = 1.500.000 đồng;

+ Chi tiền ăn cho 03 người/02 ngày:

02 ngày x 100.000 đ/người/ngày x 03 người = 600.000 đồng;

+ Chi hỗ trợ tiền xăng: 50.000 đồng/người x 03 người = 150.000 đồng;

Tổng cộng: 2.250.000 đồng (Hai triệu, hai trăm năm mươi nghìn đồng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác trưng bày sản phẩm; tham gia công tác kiểm tra địa điểm, bố trí các gian hàng; kiểm tra các sản phẩm hàng hóa là mặt hàng nông sản, nông nghiệp tiêu biểu tại các gian hàng trưng bày.

- Giao công chức Tài chính – Kế toán phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động nguồn kinh phí để hỗ trợ công tác trưng bày một cách kịp thời và có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của xã Ba Vì, yêu cầu các công chức có liên quan và hợp tác xã Đồng Tâm xã Ba Vì, theo nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể;
- Công chức: ĐC-NN-XD&MT, VP-TK, TC-KT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo